Acta Congregationis

DE CELEBRATIONE SANCTI MAXIMILIANI MARIAE KOLBE PRESBYTERI ET MARTYRIS IN CALENDARIO ROMANO GENERALI

Per Decretum die 25 martii 1983 datum, Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino de mandato Summi Pontificis statuit celebrationem Sancti Maximiliani Mariae KOLBE, presbyteri et martyris, in Calendarium Romanum generale esse inserendam.

Publici iuris hic facimus:

- I Epistulam ad Praesides Conferentiarum Episcopali, qua Decretum atque textus proprii celebrationis missa sunt;
- II textum ipsius Decreti;
- III textus proprios pro celebratione Missae et Liturgiae Horarum peragenda, lingua latina exaratos.

I

Romae, die 25 aprilis 1983

E.me Domine,

gratum mihi duco ad istam Conferentiam Episcoporum textum mittere Decreti huius sacri Dicasterii, quo celebrationem Sancti Maximiliani Mariae Kolbe, presbyteri et martyris, in Calendarium Romanum generale inserendam esse decernitur, quotannis die 14 augusti gradu memoriae obligatoriae peragendam.

Nova igitur memoria cunctis « Ordinibus » pro Missae et Liturgiae Horarum celebratione erit inscribenda atque eius indicatio ponetur in libris liturgicis cura Conferentiae Episcopalis in posterum edendis.

Ad textus liturgicos memoriae, quod attinet, illi erunt adhibendi, qui a Sacra Congregatione pro Cultu Divino die 4 octobris 1971 (Prot. n. 1731/71) et die 21 novembris 1973 (Prot. n. 701/73) ad

usum Ordinis Fratrum Minorum Conventualium sunt confirmati, qui que hisce litteris adnectuntur.

Quibus omnibus descriptis, occasionem nanciscor ut sensus venerationis meae erga Te pandam

in Domino add.mus

IOSEPHUS Card. CASORIA

Praefectus

✠ VERGILIUS Noë

*Archiep. tit. Voncariensis
a Secretis*

II

Prot. n. CD 570/83

DECRETUM

Memorias Martyrum aliorumque Sanctorum, qui per multiformem Dei gratiam ad perfectionem sunt provecti, atque aeternam iam adepti salutem, circulo anni celebrandas inseruit Ecclesia. In Sanctorum enim nataliciis praedicat ipsa Ecclesia paschale mysterium in Sanctis cum Christo compassis et conglorificatis, et fidelibus exempla eorum proponit, omnes per Christum ad Patrem trahentia, eorumque meritis Dei beneficia impetrat (Cf. Const. « Sacrosanctum Concilium », n. 104).

Calendarium Romanum generale illas autem memorias Sanctorum inscriptas retinet, quarum celebratio momentum universale in Ecclesia p[re]se fert (ibid., n. 111).

Iamvero inter Sanctos, qui fidelibus cunctis ubique terrarum opportunum praebent exemplum imitandum, praesertim nostris temporibus, Sanctus Maximilianus Maria Kolbe, presbyter et martyr, est annumerandus, quippe qui Christi amore succensus eiusque vestigia fideliter secutus, vitam posuit pro fratribus suis, signum constituens verum Dei bonitatis erga Ecclesiam et homines nostrae aetatis.

Etenim in Sancto martyre Maximiliano Maria homines huius temporis mirabile deprehendunt testimonium dignitati hominis in Christo datum atque caritati illi, qua omnia prorsus vincuntur, et mors salutiferam gignit virtutem.

Cum vero nonnullae pervenissent Conferentiarum Episcopalium petitiones, ut memoria liturgica Sancti Maximiliani Mariae Kolbe ad universam extenderetur Ecclesiam, Summus Pontifex IOANNES PAULUS II Sacrae huic Congregationi mandavit easdem petitiones ad effectum deducere.

Sacra porro Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, praedicto obsequens mandato, celebrationem SANCTI MAXIMILIANI MARIAE KOLBE, presbyteri et martyris, in Calendarium Romanum generale inseri decernit, quotannis die 14 augusti eius natalicio, gradu *memoriae obligatoriae* peragendam.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino, die 25 martii 1983, in sollemnitate Annuntiationis Domini, Anno Iubilaeo humani generis Redemptionis ineunte.

JOSEPHUS Card. CASORIA

Praefectus

✠ VERGILIUS Noè

*Archiep. tit. Voncariensis
a Secretis*

III

Die 14 augusti

SANCTI MAXIMILIANI MARIAE KOLBE

presbyteri et martyris

Memoria

A.

MISSA

Antiphona ad introitum

Mt 25, 34. 40

Venite, benedicti Patris mei, dicit Dominus.
Amen dico vobis: Quamdiu fecistis uni
de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.

Collecta

Deus, qui sanctum Maximilianum Mariam,
presbyterum et martyrem,
amore Virginis Immaculatae succensum,
animatum zelo et proximi dilectione replevisti,
concede propitius, ut, eo intercedente,
pro tua gloria in servitio hominum strenue laborantes,
usque ad mortem Filio tuo conformari valeamus.
Per Dominum.

Super oblata

Munera nostra tibi, Domine, exhibemus,
suppliciter exorantes,
ut sancti Maximiliani Mariae exemplo,
vitam nostram tibi discamus offerre.
Per Christum.

Antiphona ad Communionem

Io 15, 13

Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam
quis ponat pro amicis suis, dicit Dominus.

Post Communionem

Quaesumus, Domine,
ut refecti Corpore et Sanguine tuo,
eo caritatis igni accendamur,
quem ex hoc convivio sanctus Maximilianus Maria accepit.
Qui vivis.

LECTIONES BIBLICAE

Lectio I

Sap 3, 1-9: « *Quasi holocausti hostiam accepit illos* ».

Iustorum animae in manu Dei sunt ...

vel

1 Io 3, 13-18: « *Et nos debemus pro fratribus animas ponere* ».

Nolite mirari, fratres, si odit vos mundus ...

Psalmus responsorius

Ps 115, 10-11. 12-13. 16-17.

R. (15) Pretiosa in conspectu Domini
mors sanctorum eius.

Alleluia et versus ante Evangelium

R. Alleluia.

X. Qui odit animam suam in hoc mundo,
in vitam aeternam custodit eam.

R. Alleluia.

Evangelium

Io 15, 12-16: « *Maiorem hac dilectionem nemo habet* ».

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Hoc est praeceptum meum ...

B.

LITURGIA HORARUM

Maximilianus Maria Kolbe die 8 ianuarii in Polonia natus, Ordinem Fratrum Minorum Conventualium adolescens ingressus est, et an. 1918 sacerdos in Urbe ordinatus. Filiali flagrans in Deiparam Virginem pietate, plium sodalicium, cui nomen « Militiae Mariae Immaculatae », excitavit, quod tum in patria tum in aliis regionibus late propagavit. Missionarius in Iaponiam adveniens, christianam fidem sub eiusdem Virginis Immaculatae auspiciis ac patrociniis dilatare studuit. Tandem in Polonię reversus, plurimasque in campo de Oswiecim Cracoviensis districtus perpessus aerumnas, immani saeviente populorum conflictu, actuosam vitam in holocaustum caritatis die 14 augusti 1941 consummavit.

De Comuni pastorum: pro missionariis, vel de Communi martyrum, praeter sequentia:

AD OFFICIUM LECTIONIS

Lectio altera

Ex Epistolis sancti Maximiliani Mariae Kolbe, presbyteri et martyris (Scritti di Maximiliano M. Kolbe, traduzione italiana a cura di C. Zambelli, O.F.M. Conv., vol. I, Firenze 1975, pp. 44-46. 113-114).

Apostolicus impendendus zelus in procuranda animarum salute et sanctificatione.

Magno afficiar gaudio, dilecte frater, ob flagrantem zelum qui ad promovendam Dei gloriam te adurget. Nostris enim temporibus, non sine moerore, videmus epidemicum quemdam morbum, quem *indifferentismum* vocant, nedum inter saeculares sed et inter religiosos sodales, variis quidem formis propagari. At vero, cum Deus sit dignus infinita gloria, id primum ac potissimum nobis maximam est, pro tenuitatis nostrae facultate, eidem gloriam referre, etsi tantam quam a nobis ipse meretur, exiles cum simus creaturae, numquam tribuere valeamus.

Cum autem Dei gloria in animarum salute, quas Christus proprio sanguine redemit, quam maxime resplendeat, altius ac praecipuum apostolicae vitae studium illud esto, quamplurium animarum salutem immo et altiorem sanctificationem procurare. Quae vero in hunc finem aptior praestet via, scilicet ad divinam comparandam gloriam necnon plurimarum animarum sanctificationem, paucis dicam. Deus, qui infinita

scientia ac sapientia est, adeoque quid a nobis continuo praestandum sit ut eius adaugeatur gloria optime novit, voluntatem suam nobis per suos in terris vices gerentes, ut plurimum, manifestat.

Est itaque oboedientia, eaque sola, quae nobis divinam voluntatem certo manifestat. Poterit quidem superior in errorem incurre, fieri autem non poterit ut nos, oboedientiam sectantes, in errorem inducamur. Tunc tantum oboediendi daretur exceptio, si superior quidpiam praeciperet quod divinae legis violationem, vel in minimo, manifesto involveret: quo in casu fidelis ipse Dei voluntatis interpres non esset.

Deus isque solus infinitus, sapientissimus, sanctissimus, clementissimus est Dominus, Creator et Pater noster, principium et finis, sapientia et potentia et amor, omnia ipse Deus. Quidquid vero extra Deum invenitur, eatenus valet quatenus ad ipsum refertur, qui est rerum omnium Conditor hominumque Redemptor, ultimus totius creationis finis. Ipse itaque est, qui adorabilem suam voluntatem per suos in terris vices gerentes nobis manifestat et nos ad se trahit, alias quoque animas per nos ad se trahere ac perfectiore sibi caritate coniungere intendens.

Vide, frater, quanta sit, per Dei misericordiam, condicionis nostrae dignitas. Per oboedientiam, exiguitatis nostrae terminos veluti transcedimus, divinaeque voluntati conformamur, quae infinita sua sapientia ac prudentia ad recte agendum nos dirigit. Immo, eidem divinae inherentes voluntati, cui nulla res creata resistere potest, cunctis fortiores efficimur.

Haec est sapientiae ac prudentiae semita, haec unica via est, qua Deo summam gloriam referre valeamus. Si alia et aptior via esset, eam Christus verbo exemplo suo nobis profecto manifestasset. Sed diuturnam eius in Nazareth vitae consuetudinem divina Scriptura iis perstrinxit verbis: *Et erat subditus illis, reliquumque vitae cursum sub oboedientiae veluti signo nobis adumbravit, passim ostendens eum in terras descendisse ut faceret voluntatem Patris.*

Diligamus itaque, summopere diligamus caelestem amantissimum Patrem, sitque huius perfectae caritatis argumentum oboedientia nostra, tunc vel maxime exercenda cum propriae voluntatis sacrificium nobis postuletur. Nec enim sublimiore librum novimus, quam Iesum Christum crucifixum, ut in amore Dei progrediamur.

Quae omnia expeditius per Virginem Immaculatam obtinebimus, cui Deus benignissimus suae dispensationem misericordiae commisit. Nullum equidem dubium, quin Mariae voluntas ipsissima Dei voluntas nobis sit. Cumque nos metipsos eidem dedicamus, instrumenta in eius

manibus, quemadmodum et ipsa in Dei manibus, divinae misericordiae efficimur. Sinamus itaque nos ab ea dirigi, sinamus ab ea manuduci, simusque sub eius ductu quieti ac securi: cuncta enim nobis ipsa prospiciet, cuncta providebit, corporis animique necessitatibus prompta succurret, difficultates et angustias ipsa removebit.

Responsorium

Eph 5, 1-2; 6, 6

R. Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos et tradidit seipsum pro nobis. * Oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.

V. Ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo. * Oblationem.

AD LAUDES MATUTINAS

Ad Benedictus, ant. Magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam sive per mortem. Mihi enim vivere Christus est et mori lucrum.

Oratio

Deus, qui sanctum Maximilianum Mariam, presbyterum et martyrem, amore Virginis Immaculatae succensum, animarum zelo et proximi dilectione replevisti, concede propitius, ut, eo intercedente, pro tua gloria in servitio hominum strenue laborantes, usque ad mortem Filio tuo conformari valeamus. Per Dominum.

AD VESPERAS

Ad Magnificat, ant. In hoc novimus caritatem, quoniam Dominus pro nobis animam suam posuit; et nos debemus pro fratribus animas ponere.

L'ORDO CANTUS OFFICII

Notre Congrégation reçoit souvent des demandes concernant la possibilité du chant grégorien pour l'Office divin. Plusieurs communautés, en effet, attendent impatiemment la publication d'un Ordo Cantus réglant le chant de la Liturgie des Heures selon les mêmes principes que ceux de l'Ordo Cantus Missae, publié en 1972 et appliqué dans le Graduale Romanum de 1974.

En fait, ce travail long et délicat se poursuit depuis plusieurs années à l'Abbaye de Solesmes. Déjà Notitiae (XVIII, 1982, 49-53) a donné le texte original des Praenotanda (1^{re} partie) de l'Antiphonale Romanum. Cet ouvrage, composé de deux volumes, sera conforme à l'Ordo Cantus Officii dont on trouvera ci-dessous le texte latin du Décret d'approbation et le texte original des Praenotanda.

A la différence de l'Ordo Cantus Missae édité en 1972, volume de 246 pages, l'Ordo Cantus Officii se présente sous la forme simplifiée d'un répertoire d'incipit selon l'ordre liturgique avec références aux sources (éditions imprimées). Pour faciliter l'étude et la consultation, une seconde partie donne la liste alphabétique des antennes avec l'indication de leur emploi. L'ensemble de cet ordo sera publié dans une prochaine livraison de Notitiae (été 1983).

I.

Prot. CD 389/83

DECRETUM QUO APPROBATUR « ORDO CANTUS OFFICII »

Cantum gregorianum, ab Ecclesia ut Liturgiae Romanae proprium agnatum, principem locum habere in actionibus liturgicis constitutio de Sacra Liturgia expresse declarat (n. 116).

Ut hoc musicae sacrae genus servetur et opportune adhibeatur, praesertim post novos libros liturgicos, ad mentem Concilii Vaticanii II instauratos et editos, Sacra haec Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino elementa plurima statuit, quibus Antiphonale Romanum necnon ceteri libri cantus Officii novae rerum condicioni accommodentur et nullus textus cantus gregoriani deperdatur.